ВІДОМОСТІ

про самооцінювання освітньої програми

Заклад вищої освіти Кам'янець-Подільський національний університет
імені Івана Огієнка

Освітня програма 7040 Біологія

Рівень вищої освіти Магістр

Спеціальність 091 Біологія

Відомості про самооцінювання є частиною акредитаційної справи, поданої до Національного агентства із
забезпечення якості вищої освіти для акредитації зазначеної вище освітньої програми. Відповідальність за
підготовку і зміст відомостей несе заклад вищої освіти, який подає програму на акредитацію.
Детальніше про мету і порядок проведення акредитації можна дізнатися на вебсайті Національного агентства –
https://naqa.gov.ua/

Використані скорочення:

ID ідентифікатор

ВСП відокремлений структурний підрозділ

ЄДЕБО Єдина державна електронна база з питань освіти

ЄКТС Європейська кредитна трансферно-накопичувальна система

ЗВО заклад вищої освіти

ОП освітня програма
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Загальні відомості

1. Інформація про ЗВО (ВСП ЗВО)

Реєстраційний номер ЗВО у ЄДЕБО 178

Повна назва ЗВО Кам'янець-Подільський національний університет імені Івана Огієнка

Ідентифікаційний код ЗВО 02125616

ПІБ керівника ЗВО Копилов Сергій Анатолійович

Посилання на офіційний веб-сайт
ЗВО

www.kpnu.edu.ua

2. Посилання на інформацію про ЗВО (ВСП ЗВО) у Реєстрі суб’єктів освітньої діяльності ЄДЕБО

https://registry.edbo.gov.ua/university/178

3. Загальна інформація про ОП, яка подається на акредитацію

ID освітньої програми в ЄДЕБО 7040

Назва ОП Біологія

Галузь знань 09 Біологія

Спеціальність 091 Біологія

Спеціалізація (за наявності) відсутня

Рівень вищої освіти Магістр

Тип освітньої програми Освітньо-професійна

Вступ на освітню програму
здійснюється на основі ступеня
(рівня)

Бакалавр

Структурний підрозділ (кафедра
або інший підрозділ),
відповідальний за реалізацію ОП

Кафедра біології та методики її викладання

Інші навчальні структурні
підрозділи (кафедра або інші
підрозділи), залучені до реалізації
ОП

Кафедри: екології, іноземних мов, комп’ютерних наук

Місце (адреса) провадження
освітньої діяльності за ОП

вул. Татарська, 14, м. Кам’янець-Подільський, Хмельницька область,
32302

Освітня програма передбачає
присвоєння професійної
кваліфікації

не передбачає

Професійна кваліфікація, яка
присвоюється за ОП (за наявності)

відсутня

Мова (мови) викладання Українська

ID гаранта ОП у ЄДЕБО 158452

ПІБ гаранта ОП Матвєєв Микола Дмитрович

Посада гаранта ОП Доцент

Корпоративна електронна адреса
гаранта ОП

matveev@kpnu.edu.ua

Контактний телефон гаранта ОП +38(067)-800-09-56

Додатковий телефон гаранта ОП відсутній
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 Форми здобуття освіти на ОП

Термін навчання

очна денна 1 р. 4 міс.

4. Загальні відомості про ОП, історію її розроблення та впровадження

З моменту заснування Кам’янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка (далі К-ПНУ) у 1918
р. і до кінця 20-х років ХХ століття відбувалася підготовка здобувачів вищої освіти за спеціальністю Біологія. Після
тривалої перерви у 1992 році було відновлено підготовку фахівців-біологів. З набуття у 2003 р. статусу державного
університету почалося запровадження «класичних» спеціальностей, зокрема, і спеціальності Біологія. Враховуючи
сучасні тенденції розвитку біології, як наукового напрямку, та потреб внутрішнього і зовнішнього ринку праці
Університет розробив і запровадив ОПП Біологія другого (магістерського) рівня вищої освіти за спеціальністю
Біологія у 2016 р. Упродовж реалізації ОПП її зміст оновлювався відповідно до розвитку спеціальності, наукових
досягнень і сучасних практик у галузі біології, потреб ринку праці, побажань внутрішніх і зовнішніх стейкхолдерів.
Розробку ОПП у 2018 р. здійснено на основі проєкту стандарту ВО України (2017 р.).
Після затвердження Стандарту за спеціальністю 091 Біологія другого (магістерського) рівня вищої освіти (наказ
МОН України №1458 від 21.11.2019 р.) робочою групою розпочато узгодження змісту ОПП відповідно до нових
вимог. Отже, у 2020 р. ОПП було переглянуто, доповнено та відредаговано відповідно до вимог Стандарту. У 2021 р.
гарантом ОПП затверджено М. Д. Матвєєва (Наказ по К-ПНУ № 54-АГП від 25.05.2021 р.).
У 2021 році ОПП Біологія пройшла процедуру оновлення: 1) на основі проведеного моніторингу ОПП проєктна
група розробила проєкт ОПП редакції 2021 р. (протокол розширеного засідання кафедри біології та методики її
викладання № 2 від 25.01.2021 р.), 2) проаналізовані пропозиції стейкхолдерів, здобувачів вищої освіти та внесені
зміни до проєкту оновленого ОПП (протокол розширеного засідання кафедри біології та методики її викладання №
3 від 22.02.2021 р.); 3) після громадського обговорення проєкту оновленої ОПП її було затверджено (протокол
розширеного засідання кафедри біології та методики її викладання № 4 від 22.03.2021 р.); протокол засідання
вченої ради природничо-економічного факультету № 2а від 23.03.2021 р.). ОПП затверджено вченою радою К-ПНУ
25.03.2021 р., протокол №4.

5. Інформація про контингент здобувачів вищої освіти на ОП станом на 1 жовтня поточного
навчального року у розрізі форм здобуття освіти та набір на ОП (кількість здобувачів, зарахованих
на навчання у відповідному навчальному році сумарно за усіма формами здобуття освіти)

Рік

навчанн
я

Навчальний
рік, у якому

відбувся
набір

здобувачів
відповідного

року
навчання

Обсяг
набору на

ОП у
відповідно

му
навчально

му році

Контингент студентів на
відповідному році навчання

станом на 1 жовтня поточного
навчального року

У тому числі іноземців

ОД ОД

1 курс 2021 - 2022 5 5 0

2 курс 2020 - 2021 2 2 0

Умовні позначення: ОД – очна денна; ОВ – очна вечірня; З – заочна; Дс – дистанційна; М – мережева; Дл – дуальна.

6. Інформація про інші ОП ЗВО за відповідною спеціальністю

Рівень вищої освіти Інформація про освітні програми

початковий рівень (короткий цикл) програми відсутні

перший (бакалаврський) рівень 6978 Біологія

другий (магістерський) рівень 7040 Біологія

третій (освітньо-науковий/освітньо-творчий)
рівень

42075 Біологія

7. Інформація про площі приміщень ЗВО станом на момент подання відомостей про
самооцінювання, кв. м.

Загальна площа Навчальна площа

Усі приміщення ЗВО 91090 43588

Власні приміщення ЗВО (на праві власності, господарського
відання або оперативного управління)

82664 38172

Приміщення, які використовуються на іншому праві, аніж 8427 5417
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право власності, господарського відання або оперативного
управління (оренда, безоплатне користування тощо)

Приміщення, здані в оренду 135 0

Примітка. Для ЗВО із ВСП інформація зазначається:

� щодо ОП, яка реалізується у базовому ЗВО – без урахування приміщень ВСП;
� щодо ОП, яка реалізується у ВСП – лише щодо приміщень даного ВСП.

8. Документи щодо ОП

Документ Назва файла Хеш файла

Освітня програма ОПП_Біологія_Магістерський
рівень_2021 (спеціальність 091

Біологія).pdf

btyudlFyFKnDj8T2IIIsORm4F6vLifh0TrCZqCX9Muc=

Освітня програма ОПП_Біологія_Магістерський
рівень__2020 (Спеціальність 091

Біологія).pdf

6yPW40DUYNzXXBXtpqXNslFOIxQ0yHjPHjP5s0BO1oY
=

Навчальний план за ОП Навчальний план 091
БІОЛОГІЯ_магістр_2020.pdf

ihCasKDXuKEvgmzyjUz9VCe8TrADWSv5zU7Wf+LxYiI=

Навчальний план за ОП Навчальний план 091
БІОЛОГІЯ_магістр_2021.pdf

tdf9MoCF6MBzQzs4LM/npeKUiWP1cGa/aM+VVPALGV
w=

Рецензії та відгуки
роботодавців

Відгук_Атемасова.pdf HKdeFx27SeCn3uq8Ly01By4NeqO3jbH34BfO8K5x5U8=

Рецензії та відгуки
роботодавців

Рецензія_Гулай.pdf QEAZXd+uEKuGaHNG7qz2vId8CPINOV2oQNzzdqWR
NiQ=

Рецензії та відгуки
роботодавців

Рецензія_Доманчук.pdf TWh1bU/V5+jr0uLr4DbdPTaPry1aFiag9Uf5xHFxVPs=

Рецензії та відгуки
роботодавців

Відгук_Бокотей.pdf gY9JB4pS74xVE5ESAYxM5Sn48BH30AYR2mGiuvfwuKc
=

Рецензії та відгуки
роботодавців

Відгук_Матвійчук.pdf ZVsykcQZwQ54AetFoZp6sDpVCsex6ePWkRhG6Q2/R4g
=

1. Проектування та цілі освітньої програми

Якими є цілі ОП? У чому полягають особливості (унікальність) цієї програми?

Головною метою ОПП є забезпечення поглибленої підготовки і формування у випускників знань та умінь для
вирішення теоретичних та експериментальних питань у галузі біології та інших суміжних наук і вміння для
подальшого їх впровадження у господарство, соціальну сферу і науку. Основною особливістю ОПП є те, що під час
навчання приділяється увага науковим і науково-прикладним дослідженням з акцентом на організацію освітньої та
науково-дослідної діяльності природоохоронного спрямування, проходження виробничих практик на базі
національних природних парків. Значну частку освітніх компонентів ОПП становлять дисципліни, присвячені
сучасній методології фундаментальних і прикладних біологічних досліджень; при викладанні навчальних
дисциплін використовуються дані, отримані під час наукових досліджень науково-педагогічних працівників.
Невід’ємною складовою підготовки є виробничі фахова та переддипломна практики, які здобувачі вищої освіти
мають можливість проходити в установах ПЗФ (Національні природні парки «Подільські Товтри», «Хотинський»,
«Мале Полісся» та ін.), лабораторіях медичних установ, природознавчих і краєзнавчих музеїв. Студенти мають
можливість розширювати сферу практичної професійної підготовки під час виконання наукових проєктів.
Реалізація ОПП здійснюється через студентоцентроване навчання, самонавчання, проблемно-орієнтоване
навчання, навчання через індивідуально-творчий та системний підходи. Змістова складова ОПП сформована з
урахуванням потреб ринку праці.

Продемонструйте, із посиланням на конкретні документи ЗВО, що цілі ОП відповідають місії та
стратегії ЗВО

Цілі ОПП сформовані у відповідності до визначеної у Статуті К-ПНУ основної мети діяльності, якою є забезпечення
умов, необхідних для отримання особою вищої освіти, підготовка висококваліфікованих фахівців згідно з
державним замовленням і договірними зобов’язаннями для органів державної влади та місцевого самоврядування,
державних установ та організацій України різних форм власності; впровадження сучасних інтерактивних технологій
навчання разом із традиційними формами організації навчання та спрямування їх використання на досягнення
майбутніми фахівцями компетентностей, адаптованих до вимог ринку праці
(https://drive.google.com/file/d/1mSgolhpxhjS9dAP9pippTiBvdTLCVr5H/view. Цілі ОПП повністю узгоджуються зі
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стратегією розвитку К-ПНУ https://drive.google.com/file/d/1PjLhkIbdlo4L9TOAU2hadvu47cPDASV-/view,
https://drive.google.com/file/d/1Wnu9Sjiybwlgd8JDcM2XuTVgPcksKbC4/view.
ОПП забезпечує реалізацію таких стратегічних цілей: забезпечення органічної єдності змісту освіти й програм
наукової діяльності; здійснення підготовки висококваліфікованих фахівців, максимально адаптованих до вирішення
завдань професійної діяльності, конкурентноспроможних і затребуваних на регіональному, національному та
світовому ринках праці. У перспективах подальшого розвитку К-ПНУ враховані можливості становлення ОПП,
зокрема, створення нових центрів і лабораторій для проведення фундаментальних і прикладних досліджень,
«Музею природи Поділля».

Опишіть, яким чином інтереси та пропозиції таких груп заінтересованих сторін (стейкхолдерів)
були враховані під час формулювання цілей та програмних результатів навчання ОП:
- здобувачі вищої освіти та випускники програми

Інтереси здобувачів вищої освіти безпосередньо враховуються під час формування цілей програми: передбачається
підготовка фахівців-біологів, які будуть здатні вирішувати теоретичні та експериментальні питань у галузі біології та
інших суміжних наук і мати вміння для подальшого їх впровадження у господарство, соціальну сферу і науку.
Інтереси здобувачів вищої освіти враховуються також у наявності вибіркових освітніх компонентів ОПП, які
надають можливості волевиявлення, індивідуалізації навчання, реалізації освітніх і кваліфікаційних потреб
здобувача з метою посилення його конкурентоспроможності та затребуваності на ринку праці. Для цього ОПП
передбачені вибіркові освітні компоненти, які складають не менше 25% від загального обсягу ОПП. Такий вибір є
основою для формування індивідуального навчального плану здобувачів вищої освіти.
Освітні компоненти та програмні результати, які реалізуються на ОПП, визначаються із врахуванням запитів та
пропозицій здобувачів вищої освіти та випускників, які брали участь в обговоренні проєкту ОПП
https://drive.google.com/file/d/14gTR8sRACtizOW5X68OuSlkMexdi1c4G/view (протоколи засідання кафедри біології
та методики її викладання № 2 від 25.01.2021 р., № 3 від 22.02.2021 р.). До складу проєктної групи у 2021 р. входить
представник студентства – здобувачка вищої освіти за спеціальністю 091 Біологія Білоус В. В.

- роботодавці

Співпраця з роботодавцями здійснюється у формі: організації зустрічей із науково-педагогічними працівниками та
здобувачами вищої освіти з питань обговорення процесу формування та реалізації ОПП; роботи у складі проєктної
групи (ст. н. с. Національного природного парку «Подільські Товтри» Горбняк-Юліна Л. Т.); залучення до
проведення виробничих практик за ОПП представників роботодавців (Національних природних парків «Подільські
Товтри», «Хотинський» та ін.); проведення екскурсій для здобувачів вищої освіти, спільних експедицій,
конференцій, семінарів тощо. До формування цілей та визначення освітніх компонентів ОПП були залучені фахівці
установ природно-заповідного фонду (Національних природних парків «Подільські Товтри», «Хотинський», «Мале
Полісся»), лабораторій медичних установ та природознавчих і краєзнавчих музеїв (Хмельницький обласний
краєзнавчий музей). Під час розробки ОПП було отримано поради та консультації від провідних науковців
(директор Національного природного парку «Хотинський» Доманчук А. Г.). Під час оновлення ОПП 2021-2022 рр.
враховано пропозицію стейкхолдерів ввести освітній компонент «Стратегія сталого розвитку», який чіткіше
забезпечує формування спеціальних фахових компетентностей СК 06 та СК 07.

- академічна спільнота

Під час роботи над ОПП робоча група отримувала пропозиції та зауваження від структур університету (Науково-
методичного центру забезпечення якості освіти, Ради з науково-методичної роботи і забезпечення якості освітньої
діяльності та якості вищої освіти К-ПНУ, Ради з науково-методичної роботи і забезпечення якості вищої освіти
природничо-економічного факультету), науково-педагогічних працівників, залучених до реалізації ОПП щодо її
змісту, які були враховані під час її перегляду у 2020-2021 н. р. Під час розробки ОПП було отримано поради та
консультації від провідних науковців інших ЗВО: д. с./г. н., професора Гулая О. В. (Центральноукраїнський
державний педагогічний університет імені В. Винниченка), к. б. н., доцента Атемасової Т. О. (Харківський
національний університет імені В. Н. Каразіна), к. б. н., доцента Матвійчука О. А. (Вінницький державний
педагогічний університет імені Михайла Коцюбинського). Враховані поради щодо стратегічних цілей ОПП і
розробки та реалізації окремих освітніх компонентів д. б. н., провідного наукового співробітника Бокотея А. А.
(Державний природознавчий музей НАНУ); д. б. н., провідного наукового співробітника Дубини Д. В. (Інститут
ботаніки імені М. Г. Холодного НАНУ); д. с./г. н., професора Рахметова Д. Б., к. б. н. Бондарчука О. П.
(Національний ботанічний сад імені М.М.Гришка НАНУ).

- інші стейкхолдери

Інші стейкхолдери, що впливали на формулювання цілей та програмних результатів навчання за ОПП –
різногалузеві наукові товариства та громадські організації біологічного спрямування (Західноукраїнське
орнітологічне товариство, Українське ботанічне товариство, НГО «Товариство Подільських природодослідників і
природолюбів», Українське товариство генетиків і селекціонерів імені М. Вавілова, Українська екологічна ліга,
Міжнародна асоціація екологів університетів, членами яких є науково-педагогічні працівники, що забезпечують
освітню діяльність за ОПП), які є співорганізаторами наукових конференцій та семінарів, що проводяться на базі
кафедри біології та методики її викладання і К-ПНУ, беруть участь у спільних наукових проєктах і підготовці
наукових публікацій, є консультантами для узгодження стратегічних рішень щодо змін в ОПП тощо
(https://biolog.kpnu.edu.ua/2021/07/22/druzhnia-zustrich-z-kolehamy/,
https://biolog.kpnu.edu.ua/2021/09/04/zustrich-zi-steikkholderamy/).
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Продемонструйте, яким чином цілі та програмні результати навчання ОП відбивають тенденції
розвитку спеціальності та ринку праці

Мета ОПП включає підготовку фахівця в галузі біології, здатного здійснювати науково-практичну діяльність на
підприємствах та установах біологічного, а також медичного, екологічного, біотехнологічного, лісового профілів і
природничих музеїв різної форми власності та підпорядкування. Моніторинг тенденцій розвитку спеціальності з
врахуванням потреб ринку здійснюється різними шляхами: безпосереднє консультування з роботодавцями,
регулярна участь науково-педагогічних працівників у наукових конференціях, яка відображається у базі публікацій
університету (http://elar.kpnu.edu.ua:8081/xmlui/); участь викладачів у семінарах та з’їздах галузевих громадських
організацій, у конкурсах наукових проєктів; робота ради роботодавців університету. Інструментами для аналізу
ринку праці є обробка офіційних відкритих даних та інформації із працевлаштування, що знаходить відображення в
Банку вакансій на сайті університету, щорічний аналіз працевлаштування випускників. Результати аналізу
тенденцій розвитку ОПП з врахуванням потреб ринку праці відображено у ПРН 08, ПРН 12, ПРН 16, ПРН 17.
Моніторинг ринку освітніх послуг за спеціальністю дозволяє констатувати, що цілі ОПП відповідають тенденціям
розвитку спеціальності, що відображаються в компетентностях випускників, а програмні результати навчання за
ОПП дозволять випускникам бути конкурентоспроможними на ринку праці.

Продемонструйте, яким чином під час формулювання цілей та програмних результатів навчання ОП
було враховано галузевий та регіональний контекст

При розробці ОПП було враховано регіональний контекст – переважна більшість здобувачів вищої освіти складають
мешканці Хмельницької, Тернопільської, Чернівецької та Вінницької областей. Зважаючи на це, існує можливість
працевлаштування випускників ОПП на розташованих в цих областях установах природно-заповідного фонду (1
природний заповідник, 8 національних природних парків) та лабораторіях медичного спрямування (загально-
клінічних та біохімічних, імунологічних, молекулярно-генетичних, мікробіологічних та ін.), що було враховано при
формуванні освітніх компонентів професійної підготовки. При формуванні цілей та програмних результатів
навчання за ОПП Біологія галузевий контекст враховується через формування та реалізацію моделі підготовки
магістра з біології з акцентом на підготовку фахівців для установ природно-заповідного фонду Поділля та Буковини
(через обов’язкові освітні компоненти: «Менеджмент природно-заповідного фонду», «Стратегія сталого розвитку»,
«Інноваційні технології в прикладній зоології»), для лабораторій медичних установ (через обов’язкові освітні
компоненти «Сучасні проблеми в біології і медицині», «Інструментальні методи досліджень в біології та медицині»,
«Молекулярна генетика») та музеїв (через обов’язковий освітній компонент «Природнича музеологія»).

Продемонструйте, яким чином під час формулювання цілей та програмних результатів навчання ОП
було враховано досвід аналогічних вітчизняних та іноземних програм


[…]

управління освітнім процесом, проведення щосеместрового ректорського контролю навчальних досягнень
здобувачів вищої освіти, моніторингу думки здобувачів вищої освіти з питань якості організації освітнього процесу,
змісту освітніх програм за допомогою анкетування здобувачів вищої освіти, розгляд питань результатів сесій на
засіданнях вчених рад факультетів, вченої ради університету, погодження з органами самоврядування здобувачів
вищої освіти різних питань організації освітнього процесу та управління факультетом й університетом тощо.
Процедури щодо забезпечення якості освіти здобувачів вищої освіти освітнього ступеня «магістр» спільно з
структурними підрозділами навчально-методичного центру забезпечення якості освіти забезпечують також
кафедра, деканат.
Під час реалізації освітньої програми у ході здійснення процедур внутрішнього забезпечення якості з’ясувалося, що
навчально-методичне забезпечення окремих навчальних дисциплін несвоєчасно оновлюється на платформі
MOODLE https://moodle.kpnu.edu.ua/course/index.php?categoryid=41. Відтак, у рішеннях кафедри біології та
методики її викладання наголошувалося на необхідності постійного моніторингу внесення змін у MOODLE з боку
завідувача кафедри, навчально-методичного відділу, навчального відділу. Також було встановлено відсутність
силабусів окремих навчальних дисциплін до 2021 р. З метою покращення комунікації зі здобувачами вищої освіти та
організації навчальної роботи у 2021-2022 н. р. зазначені навчально-методичні документи запроваджуються у
практику освітньої діяльності. Силабуси з навчальних дисциплін, які вивчають студенти, представлені на вебсайті
кафедри https://biolog.kpnu.edu.ua/navch-dystsyp-magistr/.

Продемонструйте, що результати зовнішнього забезпечення якості вищої освіти беруться до уваги
під час удосконалення ОП. Яким чином зауваження та пропозиції з останньої акредитації та
акредитацій інших ОП були ураховані під час удосконалення цієї ОП?

ОПП проходить акредитацію вперше. Скарг юридичних і фізичних осіб щодо освітньої діяльності за ОПП не було.
Під час удосконалення ОПП враховувалися зауваження та пропозиції до інших ОПП К-ПНУ, що проходили
акредитацію. Аналіз цих рекомендацій демонструє їх реалізацію чи активну роботу з їх вирішення. Зокрема:
врегульовано процедуру вибору здобувачами вищої освіти вибіркових дисциплін (недолік усунуто шляхом
автоматизації процедури їх вибору) http://kpnu.edu.ua/vybirkovi-navchalni-dystsypliny/; активізовано діяльність
щодо внесення навчального контенту в систему MOODLE https://moodle.kpnu.edu.ua/course/index.php?
categoryid=41.

Опишіть, яким чином учасники академічної спільноти змістовно залучені до процедур внутрішнього
забезпечення якості ОП?

Учасники академічної спільноти (члени групи забезпечення ОПП, інші науково-педагогічні працівники) на
засіданнях кафедри і в робочому порядку обговорюють ОПП щодо її відповідності вимогам ринку праці, освітнім
потребам та інтересам здобувачів; здійснюють моніторинг результатів навчання здобувачів, якості навчально-
методичного, інформаційного і матеріально-технічного забезпечення освітнього процесу; планують заходи для
покращення підготовки здобувачів вищої освіти. Зауваження і пропозиції академічної спільноти обговорюються на
засіданнях кафедри і вченої ради факультету.
Результатом таких обговорень є щорічне коригування робочих програм освітніх компонентів, яке здійснюється
відповідно до Положення про освітні програми в Кам’янець-Подільському національному університеті імені Івана
Огієнка https://drive.google.com/file/d/1CHz8I98nxHC4Jj7foAHTazhXpzDcXv9j/view і Положення про систему
внутрішнього забезпечення якості вищої освіти в К-ПНУ (нова редакція)
https://drive.google.com/file/d/1fJt5mTcwrKgEpV8cjHYUM7GaI6MikA4o/view. Систематичний контроль якості ОПП
здійснюють деканат факультету, навчально-методичний центр забезпечення якості освіти, представники
студентського самоврядування. Результати моніторингу обговорюють на засіданнях кафедри, вчених рад
факультету та університету.

Опишіть розподіл відповідальності між різними структурними підрозділами ЗВО у контексті
здійснення процесів і процедур внутрішнього забезпечення якості освіти
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Координацію і контроль за організацією освітнього процесу, його відповідністю стандартам вищої освіти та
Ліцензійним умовам провадження освітньої діяльності здійснює Навчально-методичний центр забезпечення якості
освіти http://nmz.kpnu.edu.ua/ відповідно до Положення про систему внутрішнього забезпечення якості вищої
освіти в К-ПНУ (нова редакція) https://drive.google.com/file/d/1fJt5mTcwrKgEpV8cjHYUM7GaI6MikA4o/view через
планування роботи щодо забезпечення якості освітньої діяльності та якості вищої освіти, розробку пропозицій щодо
проведення моніторингу з удосконалення внутрішньої системи забезпечення якості вищої освіти, координацію
разом із загальноуніверситетськими структурними підрозділами та дорадчими органами, що залучені до її
реалізації та ін. на п’яти організаційних рівнях: навчальний https://kpnu.edu.ua/navchalnyi-viddil/; навчально-
методичний http://nmv.kpnu.edu.ua/; моніторингу якості підготовки фахівців та підвищення їх кваліфікації
http://monitoring.kpnu.edu.ua/ – інформаційне забезпечення системи управління якістю підготовки фахівців та
моніторинг ефективності функціонування освітньої системи ЗВО, організація курсів підвищення кваліфікації;
заочний відділ http://zaoch.kpnu.edu.ua/; профорієнтаційної роботи, доуніверситетської підготовки та сприяння
працевлаштуванню випускників університету http://proforient.kpnu.edu.ua/ – організація та координування
профорієнтаційної роботи, організація роботи підготовчих курсів для вступу до ЗВО та складання ЗНО, сприяння
працевлаштуванню випускників.

9. Прозорість і публічність

Якими документами ЗВО регулюється права та обов’язки усіх учасників освітнього процесу? Яким
чином забезпечується їх доступність для учасників освітнього процесу?

У К-ПНУ права та обов’язки усіх учасників освітнього процесу регулюються такими документами: Статут Кам’янець-
Подільського національного університету імені Івана Огієнка (нова редакція), затверджений Наказом МОНУ від
10.06.2019 р. №806 https://drive.google.com/file/d/1mSgolhpxhjS9dAP9pippTiBvdTLCVr5H/view; Правила
внутрішнього розпорядку Кам’янець-Подільського національного університету імені Івана Огієнка, які затверджені
конференцією трудового колективу К-ПНУ (протокол № 1 від 29.08.2019 р.)
https://drive.google.com/file/d/1kXGZVxEIcG0Cmy33EvqF2c2E7hGHUrT8/view; Положення про організацію
освітнього процесу в Кам’янець-Подільському національному університеті імені Івана Огієнка (зі змінами) (наказ
№25-ОД від 26.02.2020 р. https://drive.google.com/file/d/1ZbMN35h-7ZSJBBOVvL2bTCaLtRbcQA86/view;
Колективний договір між адміністрацією та профспілковим комітетом працівників Кам’янець-Подільського
національного університету імені Івана Огієнка на 2021-2023 рр.
https://drive.google.com/file/d/1Vmm2Wa6why79MXDiK2Khup9aA7q8Nnv2/view та ін. У цих нормативних
документах викладені основні аспекти організації освітнього процесу, дано чітке і зрозуміле роз’яснення стосовно
правил та обов’язків всіх учасників освітнього процесу в Університеті. Вся інформація щодо організації освітнього
процесу знаходиться у вільному доступі та розміщена на сайті університету в розділі «Публічна інформація»
https://kpnu.edu.ua/publichna-informatsiia/.

Наведіть посилання на веб-сторінку, яка містить інформацію про оприлюднення на офіційному веб-
сайті ЗВО відповідного проекту з метою отримання зауважень та пропозиції заінтересованих сторін
(стейкхолдерів). Адреса веб-сторінки

Освітня професійна програма розроблялася й удосконалювалася в тісній співпраці зі стейкхолдерами. Для
отримання зауважень та пропозицій заінтересованих сторін проєкт ОПП оприлюднено на офіційному вебсайті
університету (кафедри біології та методики її викладання) https://biolog.kpnu.edu.ua/proiekty-osvitnikh-prohram/
https://drive.google.com/file/d/14gTR8sRACtizOW5X68OuSlkMexdi1c4G/view

Наведіть посилання на оприлюднену у відкритому доступі в мережі Інтернет інформацію про
освітню програму (включаючи її цілі, очікувані результати навчання та компоненти)

Режим доступу до освітньо-професійної програми «Біологія»: https://kpnu.edu.ua/opp/osvitni-prohramy-mahistr/,
https://drive.google.com/file/d/1SkH-WiQxfdooAfzzSB-9QBgOk3gACjxr/view.

11. Перспективи подальшого розвитку ОП

Якими загалом є сильні та слабкі сторони ОП?

До сильних сторін ОПП Біологія належать:
1. К-ПНУ веде цілеспрямовану підготовку здобувачів вищої освіти ОС магістр, які здатні ефективно працювати в
конкурентних ринкових умовах.
2. Підготовка здобувачів вищої освіти здійснюється відповідно вимог стандарту ВО, ОПП та основних положень місії
та стратегії К-ПНУ. Навчання магістрів на ОПП відбувається відповідно до вимог Положення про організацію
освітнього процесу в К-ПНУ (зі змінами), інших внутрішніх документів К-ПНУ та нормативних документів в галузі
освіти, за затвердженим графіком освітнього процесу, робочими навчальними планами, силабусами, робочими
навчальними програмами дисциплін, необхідним методичним забезпеченням і розкладом занять.
3. Наявність мережі регіональних стейкхолдерів. З метою підготовки фахівців для потреб підприємств, установ,
організацій Хмельниччини та інших регіонів ведеться активна співпраця зі стейкхолдерами щодо формування
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цілей, змісту, організації, провадження та матеріально-технічної бази ОПП.
4. Взаємозв’язки з Національною академією наук України, зокрема з Інститутом ботаніки ім. М. Г. Холодного,
Державним природознавчим музеєм, Національним науково-природознавчим музеєм та ін.
5. Кадровий потенціал випускової кафедри, групи забезпечення ОПП, який включає викладачів з науковим,
освітнім і практичним досвідом.
6. Підготовка науково-педагогічних кадрів у К-ПНУ через аспірантуру, що забезпечує потреби на перспективу і
вирішує проблему омолодження професорсько-викладацького складу.
7. Стан матеріально-технічного та інформаційного забезпечення ОПП в цілому відповідає вимогам підготовки
магістрів у сучасних умовах.
До слабких сторін ОПП Біологія належать:
1. Потребує постійної оптимізації матеріально-технічна база в зв’язку з швидкими темпами науково-технічного
прогресу.
2. Незначна кількість публікацій науково-педагогічних працівників, які забезпечують реалізацію ОПП, у
періодичних виданнях, включених до наукометричних баз, зокрема Scopus та Web of Science.
3. Відсутність практики викладання дисциплін за ОПП англійською мовою, що дозволило б розширити можливості
випускників.
4. Відсутність належної промоції на національному рівні для залучення здобувачів.

Якими є перспективи розвитку ОП упродовж найближчих 3 років? Які конкретні заходи ЗВО планує
здійснити задля реалізації цих перспектив?

З метою поступального розвитку університету, в умовах численних викликів, в К-ПНУ були розроблені та
затверджені спеціальні документи: Стратегічний план розвитку К-ПНУ на 2018-2022 роки та Стратегія розвитку К-
ПНУ на 2020-2030 рр. Документи передбачають низку стратегічних напрямів розвитку, які спрямовано на
досягнення трьох ключових цілей: 1) підвищення якості освіти, що зробить навчання в університеті стабільно
привабливим для здобувачів освіти; 2) створення мотиваційного середовища для розвитку освіти й науки
університету; 3) покращення показників наукової роботи, міжнародної діяльності та забезпечення академічної
мобільності.
Розвиток ОПП буде направлений на виправлення слабких сторін та усунення недоліків, виявлених під час
внутрішнього та зовнішнього оцінювання якості вищої освіти і якості ОПП.
У перспективі планується:
1. Оперативне реагування на виклики шляхом адаптування ОПП до змін вимог ринку праці та потреб здобувачів
вищої освіти.
2. Покращення якісної характеристики кадрового складу групи забезпечення ОПП Біологія.
3. Підвищення якості публікацій НПП кафедри біології та методики її викладання завдяки участі у спільних
міжнародних наукових проєктах, вдосконалення рівня володіння іноземними мовами і публікація результатів
досліджень у провідних національних та іноземних журналах, індексованих у Scopus і Web of Science.
4. Збільшення контингенту студентів ОПП, що визначається можливостями посилення профорієнтаційної роботи та
підвищення рівня мотивації для оволодіння необхідними професійними компетентностями.
5. Підвищення ефективності співпраці з роботодавцями. Важливою перспективною задачею є збереження та
підсилення рівня такої співпраці через подальше залучення роботодавців до перегляду цілей та змісту ОПП,
оптимізації її спільного провадження, покращення МТЗ.
Подальше вдосконалення ОПП Біологія у К-ПНУ потребує орієнтації на інноваційні підходи взірцевих ОПП
провідних ЗВО України та зарубіжжя, з якими будуть пролонговані угоди, а також підписані нові угоди з іншими
партнерами.

Запевнення

Запевняємо, що уся інформація, наведена у відомостях та доданих до них матеріалах, є достовірною.

Гарантуємо, що ЗВО за запитом експертної групи надасть будь-які документи та додаткову інформацію, яка
стосується освітньої програми та/або освітньої діяльності за цією освітньою програмою.

Надаємо згоду на опрацювання та оприлюднення цих відомостей про самооцінювання та усіх доданих до них
матеріалів у повному обсязі у відкритому доступі.
