РЕЦЕНЗІЯ
на освітньо-професійну програму «Біологія»

підготовки фахівців з вищою освітою зі спеціальності 091 Біологія
галузі знань 09 Біологія

другого (магістерського) рівня вищої освіти

Мета освітньо-професійної програми, що рецензується, передбачає в
підготовці фахівців другого (магістерського) рівня вищої освіти забезпечення
поглибленої підготовки, формування знань для вирішення теоретичних та
експериментальних питань у галузі біології та інших суміжних наук, а також
вмінь для подальшого їх впровадження у господарство, соціальну сферу і
науку.

Освітньо-професійна програма «Біологія» магістерського рівня вищої
освіти з визначеними загальними та професійними компетентностями найбільш
точно відповідають різним аспектам майбутньої професійної діяльності
здобувачів. Компоненти та програмні результати освітньо-професійної
програми відповідають визначеній меті. Логічна послідовність та змістове
наповнення компонентів освітньо-професійної програми забезпечують
цілісність та цілеспрямованість усього процесу підготовки майбутнього
біолога.

Запропонована система оцінювання студентів за всі види освітньої
діяльності, що передбачає різні форми та види контролю, зокрема, презентації,
модульні контрольні роботи, тестування знань в середовищі Moodle, звіти про
практику, заліки, усні та письмові екзамени та ін., дозволить оцінити рівень
формування компетентностей у майбутніх фахівців. Підсумковою формою
атестації є захист дипломної роботи, що сприятиме кращої підготовці фахівців
з перспективою можливості майбутнього працевлаштування.

Підготовка майбутніх фахівців-біологів, що передбачена в освітньо-
професійної програмі, включає формуванню системи компетентностей,
необхідних для цілеспрямованої, ефективної наукової теоретичної і практичної
діяльності в сфері охорони природи, медицині, лісовому та сільському
господарствах, біотехнологічному виробництві та освіті й потребує формування
у випускника системи найсучасніших наукових біологічних знань та
практичних умінь і навичок у веденні науково-дослідної роботи.

Вважаємо, що освітньо-професійна програма «Біологія» підготовки
фахівців з вищою освітою зі спеціальності 091 Біологія галузі знань 09
Біологія другого (магістерського) рівня вищої освіти відповідає всім
нормативним вимогам і передбачає якісну фахову підготовку студентів.

Доктор біологічних наук, професор,
завідувач кафедри біології та методики її
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